[image: image1.wmf]

                   Rio Grande do Sul

        Câmara Municipal de Vereadores

                      São Jerônimo.

ATA N.º 09/2019
Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de 2019, às 20 horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores de São Jerônimo em Sessão Ordinária, sob a Presidência do Vereador Rodrigo Dornelles Marcolin. Logo após a instalação da mesma, certificado o número legal que registrou a assinatura de todos Vereadores. Em discussão e votação a ata da sessão anterior, que foi aprovada por unanimidade. Em seguida passou-se a leitura das correspondências recebidas: 01 -  OF.GP.Nº 103/2019 - Encaminha Projeto de Lei nº 29/2019 - Altera Lei 3565/2017.02 - OF.GP.Nº 104/2019 - Encaminha mensagem modificativa ao projeto de Lei nº 29/2019. 03 - Requerimento de Viagem de autoria dos Vereadores Jair Ribeiro, Gilnei Ventura, Amaro Azevedo e Valmir Nunes para Santa Catarina - SC de 07 a 11 mês de maio de 2019.04 - Requerimento da Tribuna Popular Sr. Mauro Lemos, 1º Tenente do Corpo de Bombeiros São Jerônimo.ORDEM DO DIA:  Ver. Gilnei: 1 -  O Vereador que esta subscreve requer, após ouvido Plenário, solicitar ao Poder Executivo, através da Secretaria de Obras, que seja realizada a limpeza e manutenção da “vala” existente na rua Alfredo Cassep, a qual abrange a Vila Fátima e o Bairro São Thomás. Conforme fotos em anexo, a mesma encontra-se totalmente obstruída, ficando água retida, o que ocasiona problema na rua Ivo José de Barcelos.Aprovada por 9 votos a favor e 1 contra do Vereador Amaro Azevedo.Ver. Jair: 1 - O Vereador que esta subscreve requer, após ouvido Plenário, solicitar ao Executivo Municipal que coloque um painel na Praça Central, onde a Prefeitura possa fazer uma prestação de contas com a comunidade por mês. Aprovada por 9 votos a favor e 1 contra do Ver. Amaro Azevedo.Ver.Bagana: 1 - O Vereador que esta subscreve requer, após ouvido Plenário, solicitar a Administração Municipal, que envie a esta casa egrégia quais foram às indústrias ou empresas que se instalaram em nosso município desde o inicio da gestão atual, e quantas vagas de empregos foram criadas por estas neste período. Aprovada por 6 votos a favor e 4 contra dos Vereadores Elisa Mara, Amaro, Filipe Almeida e Filipe Ramos.2 - O Vereador que esta subscreve requer, após ouvido Plenário, solicitar a Administração Municipal, que envie a esta casa egrégia como se encontra a situação da desapropriação do terreno solicitado pela empresa JGB para expansão da mesma, conforme relato da administração que no máximo 6(seis)meses estaria tudo resolvido. Aprovada por unanimidade.Ver. Alan: 01 -  O Vereador que esta subscreve requer, após ouvido Plenário, que seja providenciada duas paradas de ônibus no Bairro Bela Vista, uma de cada lado da faixa, visto que, as existentes que foram feitas pelos moradores do bairro encontra-se deterioradas.Aprovada por unanimidade.02 - O Vereador que esta subscreve requer, após ouvido Plenário, que seja colocada neo brita em frente a Escola Judith Vieira Schwengber e que a rua seja nivelada, assim dando mais espaço para estacionamento no embarque e desembarque dos alunos. A neo brita ajudará para que nos dias de chuva não vire um barral em frente a escola, dificultando a entrada dos alunos.Aprovada por unanimidade.Ver. Amaro: 01 -  O Vereador que esta subscreve requer, após ouvido Plenário, solicitar ao Poder Executivo através do Departamento de Trânsito, a instalação de 2 (dois) à 3(três) redutores de velocidades na Rua Jeronimo Pedroso de Oliveira no Bairro Fátima, devido ao excesso de velocidade trazendo grande risco aos moradores do Bairro. Segue em anexo copia de Abaixo Assinado. Aprovada por 8 votos a favor e 2 contra dos Vereadores Gilnei e Filipe Almeida. Vereadores Amaro e Valmir: 1 - Os Vereadores que esta subscrevem requerem, após ouvido Plenário, solicitar a Mesa Diretora que envie Moção de Reconhecimento para todo Conselho Pastoral da Paróquia Nossa Senhora da Conceição, pelos 168 anos que a Paróquia completará no dia 22 de Novembro de 2019, pelos excelentes serviços desempenhados, fazendo sempre o melhor pela comunidade, merecendo nosso total reconhecimento. Aprovada por unanimidade.Ver. Rodrigo: 01  - O Vereador que esta subscrevem requerem, após ouvido Plenário, moção de repúdio ao Senado Federal e a Câmara dos Deputados, manifestando-se contra a Reforma da Previdência, que provoca perdas nos direitos conquistados ao longo dos anos de trabalho e dificulta o acesso à aposentadoria e demais benefícios à população brasileira que contribuiu durante toda a sua vida. Aprovada por unanimidade. 02  - O Vereador que esta subscreve requer, após ouvido Plenário, solicitar à Secretaria de Obras a reforma da parada/abrigo do Bote da travessia São Jerônimo X Triunfo. A parada de alvenaria apresenta o telhado com furos além das telhas não cobrirem totalmente o abrigo, deixando os passageiros sem resguardo nos dias de chuva. Aprovada por unanimidade.Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo: Projeto de Lei nº 29/2019 -  Altera a Lei 3565/2017 que reestrutura a Administração Municipal. Aprovado por unanimidade. Em discussão e votação os seguintes  Projetos de Resolução: Projeto de Resolução nº 05/2019 -  Acrescenta a “Subseção VII” e o “Artigo 65 – E” no Regimento Interno da Câmara de Vereadores do Município de São Jerônimo, que cria a Comissão de Habitação e Patrimônio Público. Aprovado  por unanimidade em 1ª votação. Projeto de Resolução nº 25/2018 - Acrescenta a “Subseção V” e o “Artigo 65 – C” no Regimento Interno da Câmara de Vereadores do Município de São Jerônimo, que cria a Comissão de Saúde, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável. Aprovado por unanimidade em 2ª votação.  GRANDE EXPEDIENTE: Usou da Tribuna Popular o 1º Tenente  do Corpo de Bombeiros Sr. Mauro Guterres Lemos. Usou da Tribuna o  Vereador: Artur dos Santos e Amaro V. de Azevedo. Existe nesta Casa arquivado gravação na íntegra da Sessão Ordinária do dia 22 de abril do corrente ano. Nada mais havendo a tratar determinou o Senhor Presidente que fosse encerrada a reunião e digitada a presente ata.

                                                                                               Plenário, 29 de abril 2019.

            Rodrigo Dornelles Marcolin                                                  Elisa Mara Rocke de Souza
                        Presidente                                                                                  1ª Secretária
            Rua: Osvaldo Aranha, 175 – Fone (Fax): (51) 3651 1811/1195 – E-mail: cmsaojeronimo@terra.com.br

CNPJ: 90.893.439/0001-83 – CEP.: 96700-000 – São Jerônimo – RS.

[image: image2.wmf]

_1201953926.doc
[image: image1.png]